
Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied (artikel 174b Gemeentewet) 

Schuytgraaf 

DE BURGEMEESTER VAN ARNHEM 

  

OVERWEGENDE DAT: 

  

• op grond van artikel 174b van de Gemeentewet de burgemeester de bevoegdheid heeft bij ver- 

storing van de openbare orde door de aanwezigheid van wapens, dan wel bij ernstige vrees voor 

het ontstaan daarvan, in een onvoorziene, spoedeisende situatie een gebied, met inbegrip van 

de daarin gelegen voor het publiek openstaande gebouwen en daarbij behorende erven, voor ten 

hoogste twaalf uur aanwijzen als veiligheidsrisicogebied. In een veiligheidsrisicogebied kan de 

officier van justitie de bevoegdheden, bedoeld in de artikelen 50, derde lid, 51, derde lid, en 52, 

derde lid, van de Wet wapens en munitie toepassen; 

• het vanaf omstreeks 12:00 uur onrustig is in de wijk Schuytgraaf (in de omgeving van de Miner- 

vasingel - nabij woningen) door grote groepen jongeren die veel en zwaar vuurwerk hebben en 

afsteken. Waarbij deze jongeren de aanwezige hulpverleners, mensen en goederen bekogelen en 

uit lijken op escalatie; 

• het jongeren zijn uit diverse wijken van de gemeente Arnhem en ook omliggende dorpen zoals 

Driel, Elst en Huissen. Waarbij op het hoogtepunt in de middag er 100 jongeren in de wijk 

Schuytgraaf zijn; 

• omstreeks 18:30 uur de situatie in Schuytgraaf grimmiger is geworden en dreigt te escaleren. Bij 

een noodzakelijke reparatie aan een hek, medewerkers zijn bekogeld en er enige tijd later er ook 

met zwaar vuurwerk werd gegooid. Hierbij zijn er volgens waarnemingen ook brandbommen 

gezien; 

• er twee politieagenten in burger in de wijk aanwezig waren tussen de jeugdgroep (op dat moment 

tussen de 40 en 60 personen) die hebben geconstateerd dat twee personen een vuurwapen of op 

een vuurwapen gelijkend voorwerp trokken en afvuurden in de lucht; 

• er door die aanwezigheid van wapens een ernstige vrees van verstoring van de openbare orde 

is ontstaan onder onvoorziene, spoedeisende omstandigheden die nopen tot onmiddellijke inzet 

van de bevoegdheid om preventief te kunnen fouilleren; 

• preventief fouilleren een effectief middel is om zo veel mogelijk wapens in beslag te nemen; 

• het voorgaande is besproken met de officier van justitie in een overleg op 31 december 2025 om 

20:39 uur in verband met de inzet van de bevoegdheid tot het aanwijzen van een veiligheidsrisi- 

cogebied (burgemeester) en een aanwijzing tot preventief fouilleren (officier van justitie) evenals 

de algemeen commandant van de politie; 

• de burgemeester zich, gelet op het voorgaande, genoodzaakt voelt om gebruik te maken van deze 

bevoegdheid tot aanwijzing van een veiligheidsrisicogebied, voor het gebied waar de kans op 

het aantreffen van wapens het grootst is; 

• het belang van de handhaving van de openbare orde rondom de jaarwisseling naar het oordeel 

van de burgemeester zwaarder weegt dan het belang van eenieder op eerbiediging van zijn pri- 

véleven, en dat de inbreuk op laatstgenoemd belang reeds wordt beperkt door het feit dat de 

onderhavige aanwijzing als veiligheidsrisicogebied slechts voor de onderstaande periode wordt 

gedaan; 

Gelet op artikel 174b van de Gemeentewet; 

  

BESLUIT 

1. Aan te wijzen de volgende locatie als veiligheidsrisicogebied als bedoeld in artikel 174b van de 

Gemeentewet: 

  

Het gebied in de wijk Schuytgraaf, zoals weergegeven op de bij het besluit horende plattegrond, 

met inbegrip van de voor het publiek openstaande gebouwen en de daarbij behorende erven. 

  

2. Te bepalen dat de onder 1. bedoelde aanwijzing als veiligheidsrisicogebied geldt van woensdag 

31 december 2025 van 20:45 uur tot donderdag 1 januari 2026 02:00 uur. 

  

3. Te bepalen dat dit besluit direct na bekendmaking in werking is getreden. 

Arnhem, 1 januari 2026 

Nr. 3865 

GEMEENTEBLAD 6 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Arnhem 

Gemeenteblad 2026 nr. 3865 6 januari 2026 1 



(Loco)burgemeester van de gemeente Arnhem, 

P. Smeulders 

Bekendmaking 

Dit besluit is tot stand gekomen in overleg met de officier van Justitie en wordt zo spoedig mogelijk 

ter kennis gebracht van de raad (artikel 174b, vierde lid, van de Gemeentewet) en op diverse wijzen 

bekendgemaakt, waaronder social media en via de eigen website. En wordt zo spoedig mogelijk be- 

kendgemaakt via het digitale Gemeenteblad. 

  

Bezwaar 

Tegen dit besluit kan een belanghebbende binnen zes weken na bekendmaking bezwaar maken bij de 

burgemeester van Arnhem, Postbus 9029, 6800 EL te Arnhem. Het bezwaarschrift moet worden onder- 

tekend en bevat ten minste de naam en het adres van de indiener, de dagtekening en de gronden van 

het bezwaar. 

Gemeenteblad 2026 nr. 3865 6 januari 2026 2 



Bijlage:  Veiligheidsrisicogebied Schuytgraaf 31 december 2025 
  

Gemeenteblad 2026 nr. 3865 6 januari 2026 3 


